

# Statia de epurare a apelor uzate pentru or. Glodeni. (etapa I)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

### № 7 Terenul statiei de epurarea apelor uzate AT 1600. Amenajarea

Valoarea de deviz 963 600,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	13,38	616,00	8 242,08
2	TsC22B1 Kutilaj=3,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=3,0	100 m3	13,38	1 932,00	25 850,16
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,11	616,00	1 299,76
4	TsC22B1 Kutilaj=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=2,0	100 m3	2,11	1 288,00	2 717,68
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,81	616,00	2 962,96
6	TsC22B1 Kutilaj=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3	4,81	1 288,00	6 195,28

		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=2,0				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	20,17	900,00	18 153,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 025,50	17,23	52 144,47
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	20,17	178,61	3 602,53
10	TsC50B K=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K manopera =10,00 K materiale =10,00 K utilaj =10,00	100 m3	20,17	578,25	11 663,34
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	20,17	616,00	12 424,72
12	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	40,47	2 161,00	87 455,67
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>232 711,65 6 231,21</b>
		<b>1.2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta</b>				
13	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	1,74	2 370,50	4 124,67
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	79,00	558,87	44 150,64

		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	94,80	274,64	26 036,26
		<b>Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta Inclusiv salariu</b>				<b>74 311,57 3 498,05</b>
		<b>1.3. Imbracaminte rutiera din piatra sparta in afara terenului</b>				
16	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,37	2 370,49	877,08
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	17,00	558,87	9 500,77
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	20,40	274,64	5 602,73
		<b>Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta in afara terenului Inclusiv salariu</b>				<b>15 980,58 752,02</b>
		<b>1.4. Imbracaminte din piatra sparta trotuar</b>				
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	0,48	274,58	131,80
		<b>Total Imbracaminte din piatra sparta trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>131,80 8,88</b>
		<b>1.5. Gard european cu soclu</b>				

20	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	43,00	5,00	215,00
21	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15	m3	1,86	1 708,02	3 176,92
22	CL01A	Instalarea stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv- instalarea stilpi 60x40x2	t	0,39	1 653,08	644,70
23		Costul stilpilor din tevi otel 60x40x2, h=2,3m	buc	43,00	295,00	12 685,00
24	CO06B	Instalarea imprejmuii din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m - instalarea imprejmuire din din plasa zincata 2000x2500	m	107,50	341,61	36 723,40
25		Costul panou din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc	43,00	495,00	21 285,00
26		Sistem de fixare (panou zincat)	buc	43,00	14,00	602,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,30	15,50	66,65
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	64,50	287,16	18 522,11
29	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 in soclu	m3	19,35	1 715,08	33 186,80
30	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a	m2	193,50	47,84	9 257,04

		rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei				
		<b>Total Gard european cu soclu Inklusiv salariu</b>				<b>136 364,62 21 507,07</b>
		<b>1.6. Gard european fara soclu</b>				
31	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	70,00	5,00	350,00
32	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15	m3	3,01	1 708,04	5 141,20
33	CL01A	Instalarea stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv- instalarea stilpi 60x40x2	t	0,60	1 653,10	991,86
34		Costul stilpilor din tevi otel 60x40x2, h=2,3m	buc	70,00	295,00	20 650,00
35	CO06B	Instalarea imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m - instalarea imprejmuire din din plasa zincata 2000x2500	m	168,00	341,61	57 390,95
36		Costul panou din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc	66,00	495,00	32 670,00
37		Costul panou din plasa zincata 1,8x1,5, d=4,0	buc	2,00	360,00	720,00
38		Sistem de fixare (panou zincat)	buc	70,00	14,00	980,00
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,00	15,50	108,50

40	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	8,10	1 711,71	13 864,86
41	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2	302,40	47,84	14 466,82
		<b>Total Gard european fara soclu Inclusiv salariu</b>				<b>147 334,19 19 930,07</b>
		<b>1.7. Spatii verzi</b>				
42	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	60,00	5,00	300,00
43	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori	buc	60,00	89,50	5 370,00
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	41,11	460,00	18 910,60
45	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	5,50	1 052,00	5 786,00
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	46,61	90,17	4 202,82
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>34 569,42 15 876,73</b>
		<b>1.8. Demolari</b>				
47	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3	29,70	523,80	15 556,86
48	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	95,00	303,34	28 817,31
49	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	8,00	88,70	709,60

50	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	0,02	10 786,50	215,73
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>45 299,50 24 767,50</b>
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>686 703,33 92 571,53</b>

		Total	lei	686 703,33
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	22 217,17
		Transportarea	4,00 %	12 942,26
		Cheltuieli de regie	8,00 %	57 749,02
		Beneficiul	3,00 %	23 388,36
		Total	100,00 +	803 000,14
		TVA	20,00 %	160 600,02
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>963 600,16</b>

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Statia de epurare a apelor uzate pentru or. Glodeni. (etapa I)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### № 7 Terenul statiei de epurarea apelor uzate AT 1600. Amenajarea

Valoarea de deviz 963 600,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,52	50,00	76,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	283,059	50,00	14 152,94
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	253,46	50,00	12 673,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	93,525	50,00	4 676,25
5.	7129020012800	Pavator	h-om	78,3216	50,00	3 916,08
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	273,1346	50,00	13 656,73
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,458	50,00	72,90
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	287,622	50,00	14 381,10
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,43	50,00	121,50
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,558	50,00	477,90
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,256	50,00	712,80
12.	7422090100200	Corhonor	h-om	2,80	50,00	140,00
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	8,72	50,00	436,00
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	179,3847	50,00	8 969,23
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	362,182	50,00	18 109,10
<b>Total manopera</b>						<b>92 571,53</b>

#### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	62,89	200,00	12 578,00
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	19,805695	152,10	3 012,45
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,50108	152,10	380,41
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0324	368,90	11,95
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	125,856	368,90	46 428,27
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	151,65648	152,10	23 066,95
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,129	7 400,00	954,60
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,29	7 400,00	9 546,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,129	7 400,00	954,60
10.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,10	1 500,00	12 150,00
11.	2320166200676	White spirit	kg	11,4057	30,00	342,17
12.	2320187315789	Decofrol	kg	7,74	25,00	193,50
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2178	30,00	6,53
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1485	90,00	13,37
15.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	99,18	55,00	5 454,90
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	64,467	55,00	3 545,69
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,81	81,02	65,63
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,125	2,29	23,19



19.	2663102100000	Beton	m3	25,05025	1 388,00	34 769,82
20.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	135,81048	35,43	4 811,77
21.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	3,96	35,43	140,30
22.	2732103641815	Panouri din plasa zincata 1,8x1,5, d=4,0	buc	2,00	360,00	720,00
23.	2732103641825	Panouri din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc	109,00	495,00	53 955,00
24.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	537,58315	47,67	25 626,58
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,675	35,43	342,79
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,465	35,43	122,76
27.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	142,601004	295,00	42 067,30
28.	2811106306040	Stilp din otel gata 60x40x2, h=2,3m	buc	113,00	295,00	33 335,00
29.	2830127303001	Arbori	buc	63,00	50,00	3 150,00
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,125	65,00	1 048,12
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9315	55,56	51,75
32.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9405	55,56	52,25
33.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,455	15,00	66,82
34.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	32,40	15,00	486,00
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,40	8,00	259,20
36.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,455	8,00	35,64
37.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,455	2,50	11,14
38.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	32,40	2,50	81,00
39.	2875274111825	Sistem de fixare (panou zincat)	buc	113,00	14,00	1 582,00
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,863	1,57	2,92
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	95,71976	20,50	1 962,24
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,21643	20,50	147,94
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>323 556,55</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	13,937	250,00	3 484,25
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	51,31	258,50	13 263,64
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	14,25	250,00	3 562,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,16064	400,00	4 064,24
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	7,7648	200,00	1 552,96
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	135,9792	200,00	27 195,84
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,38704	200,00	6 477,40
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	45,3825	400,00	18 153,00
9.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,1625	400,00	865,00
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	86,9078	400,00	34 763,12
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	98,6298	400,00	39 451,92
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,532	35,00	508,62
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	51,31	65,00	3 335,15
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,7648	400,00	3 105,92
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	136,233	400,00	54 493,20
16.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,768	75,00	57,60
17.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,2538	450,00	114,21
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9405	105,00	98,75
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,792	250,00	198,00
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,055	250,00	1 513,75
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	115,87665	450,00	52 144,47
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,8601	95,00	2 171,71
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>270 575,25</b>

Total	lei	686 703,33
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	22 217,17
Transportarea	4,00 %	12 942,26
Cheltuieli de regie	8,00 %	57 749,02
Beneficiul	3,00 %	23 388,36
Total	100,00 +	803 000,14
TVA	20,00 %	160 600,02

**Total deviz:**

**963 600,1  
6**

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Statia de epurare a apelor uzate pentru Investitor  
or. Glodeni. (etapa I)**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			616,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
2	TsC22B1 Kutilaj=3,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=3,0	100 m3			1 932,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	1 932,00
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			616,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
4	TsC22B1 Kutilaj=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=2,0	100 m3			1 288,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	1 288,00
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			616,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
6	TsC22B1 Kutilaj=2,0	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II Kutilaj=2,0	100 m3			1 288,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	1 288,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			178,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	152,10	0,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
10	TsC50B K=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K manopera =10,00 K materiale =10,00 K utilaj =10,00	100 m3			578,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	152,10	18,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	560,00
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea	100 m3			616,00

		pamintului pina la 10 m, in teren catg. II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
12	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 161,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	400,00	1 344,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	200,00	672,00
		<b>1.2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta</b>				
13	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 370,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	50,00	162,50
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	400,00	1 472,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	200,00	736,00
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			558,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	368,90	483,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	95,00	2,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			274,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	152,10	199,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	95,00	2,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<b>1.3. Imbracaminte rutiera din piatra sparta in afara terenului</b>				
16	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 370,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	50,00	162,49
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	400,00	1 472,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	200,00	736,00
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			558,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	368,90	483,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	95,00	2,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20

18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			274,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	152,10	199,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	95,00	2,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<b>1.4. Imbracaminte din piatra sparta trotuar</b>				
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			274,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	152,10	199,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	95,00	2,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		<b>1.5. Gard european cu soclu</b>				
20	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			5,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	400,00	5,00
21	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15	m3			1 708,02
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 388,00	1 429,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
22	CL01A	Instalarea stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv- instalarea stilpi 60x40x2	t			1 653,08
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	50,00	720,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	50,00	90,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	55,56	52,77
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	8,00	36,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	15,00	67,49
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,50	11,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	90,00	13,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	30,00	6,59
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	35,43	141,72
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	35,43	124,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	105,00	99,74
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
23		Costul stilpilor din tevi otel 60x40x2, h=2,3m	buc			295,00
	2811106306040	Stilp din otel gata 60x40x2, h=2,3m	buc	1,0000	295,00	295,00
24	CO06B	Instalarea imprejmuii din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m - instalarea imprejmuire din din plasa zincata 2000x2500	m			341,61
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de	m2	1,9000	47,67	93,02

		sirma				
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,4800	35,43	17,47
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	152,10	10,93
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	295,00	152,69
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
25		Costul panou din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc			495,00
	2732103641825	Panouri din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc	1,0000	495,00	495,00
26		Sistem de fixare (panou zincat)	buc			14,00
	2875274111825	Sistem de fixare (panou zincat)	buc	1,0000	14,00	14,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			287,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,43	5,31
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	65,00	16,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 400,00	14,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 400,00	14,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 400,00	148,00
29	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 in soclu	m3			1 715,08
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 388,00	1 437,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
30	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2			47,84
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5800	50,00	29,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2000	55,00	11,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1300	55,00	7,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,0230	30,00	0,69
		<b>1.6. Gard european fara soclu</b>				
31	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			5,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	400,00	5,00
32	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15	m3			1 708,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 388,00	1 429,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
33	CL01A	Instalarea stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv- instalarea stilpi 60x40x2	t			1 653,10
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	50,00	720,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	50,00	90,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	55,56	52,78

	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	8,00	36,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	15,00	67,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,50	11,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1500	90,00	13,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	30,00	6,60
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	35,43	141,72
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	35,43	124,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	105,00	99,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
34		Costul stlpilor din tevi otel 60x40x2, h=2,3m	buc			295,00
	2811106306040	Stilp din otel gata 60x40x2, h=2,3m	buc	1,0000	295,00	295,00
35	CO06B	Instalarea imprejmuii din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m - instalarea imprejmuire din din plasa zincata 2000x2500	m			341,61
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	47,67	93,02
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,4800	35,43	17,47
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	152,10	10,93
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	295,00	152,69
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
36		Costul panou din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc			495,00
	2732103641825	Panouri din plasa zincata 1,8x2,5, d=4,0	buc	1,0000	495,00	495,00
37		Costul panou din plasa zincata 1,8x1,5, d=4,0	buc			360,00
	2732103641815	Panouri din plasa zincata 1,8x1,5, d=4,0	buc	1,0000	360,00	360,00
38		Sistem de fixzare (panou zincat)	buc			14,00
	2875274111825	Sistem de fixzare (panou zincat)	buc	1,0000	14,00	14,00
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
40	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			1 711,71
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	50,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	50,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	15,00	60,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	8,00	32,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,50	10,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	81,02	8,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,56	6,39
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,57	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,29	2,86
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	368,90	1,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
41	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2			47,84
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5800	50,00	29,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2000	55,00	11,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1300	55,00	7,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,0230	30,00	0,69
		<b>1.7. Spatii verzi</b>				
42	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			5,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	400,00	5,00
43	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori	buc			89,50

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	50,00	37,00
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	50,00	52,50
44	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			460,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	50,00	260,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	200,00	200,00
45	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			1 052,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	50,00	260,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	200,00	792,00
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			90,17
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	50,00	33,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	95,00	36,67
		<b>1.8. Demolari</b>				
47	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3			523,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	50,00	265,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	258,50	206,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	65,00	52,00
48	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			303,34
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	50,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	258,50	74,97
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	250,00	37,50
49	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			88,70
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	50,00	54,50
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	75,00	7,20
50	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			10 786,50
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,6900	450,00	5 710,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,6900	400,00	5 076,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.